(1) Per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt repromissiones, obturaverunt ora leonum, exstinxerunt impetum ignis, effugerunt aciem gladii, convalescerunt de infirmitate, fortes facti sunt in bello, castra verterunt exterorum (XI. 33. 34).

dont le monde n'était pas digne : ils étaient errants dans les déserts, dans les montagnes, dans les antres, et dans les cavernes de la terre (1).

Voilà en abrégé les merveilles que le grand Apôtre raconte de la foi sous l'ancienne loi.....

Zacharie, père de saint Jean-Baptiste, doute de la promesse de Dieu, il devient muet ; il croit, l'usage de la parole lui est rendu : *Apertum est illico os ejus* (Luc. 1. 64). La foi délie la langue qui avait été liée par l'incrédulité, dit saint Ambroise : *Quam vinxerat incredulitas, fides solvit* (Serm. ).

La bienheureuse Vierge croit à la parole de l'ange, et le Verbe s'est fait chair, et le monde est sauvé.....

Ecoutez J. C. : En vérité, en vérité je vous le dis, celui qui croit en moi fera les œuvres que je fais, et il en fera de plus grandes : *Amen, amen dico vobis, qui credit in me, opera quæ ego facio, et ipse faciet, et majora horum faciet* (Joann. xiv. 12). Quelles sont donc ces œuvres que feront ceux qui croiront en J. C., et qui seront même plus grandes que les siennes ? 1<sup>o</sup> Origène pense que ces grandes œuvres sont en ceci, que des hommes faibles, fragiles, triomphent de la chair, du monde et du démon ; car, que J. C. triomphe en nous, c'est quelque chose de plus grand que lorsqu'il triomphe par lui-même (*Homil. vii*). 2<sup>o</sup> Ces grandes choses, dit saint Chrysostome, sont que saint Pierre par son ombre ait guéri toute espèce d'infirmités. Ils apportaient, disent les Actes des apôtres, les malades sur les places publiques, les posant sur des lits et sur des grabats, afin que Pierre venant, son ombre les couvrit et les guérit. On accourait en foule des villes voisines de Jérusalem, apportant les infirmes et ceux que tourmentaient les esprits immondes, et tous étaient guéris (2). J. C. n'a pas fait cela et autres choses semblables (*In Joann. Evang.*).

3<sup>o</sup> Saint Augustin est d'avis que ces grandes merveilles sont la

(1) *Alii distenti sunt, non suscipientes redemptionem, ut meliorem invenirent resurrectionem. Alii vero ludibria et verbera experti, insuper et vincula et carceres: lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladii mortui sunt: circuierunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus; in solitudinibus errantes, in montibus, et speluncis, et in cavernis terræ (xi. 35-38).*

(2) *Ita ut in plateas ejicerent infirmos, et ponerent in lectulis ac grabatis, ut, veniente Petro, saltem umbra illius obumbraret, et liberarentur ab infirmitatibus suis. Concurrerat autem et multitudo vicinarum civitatum Jerusalem, afferentes ægros et vexatos a spiritibus immundis: qui curabantur omnes (v. 15. 16).*

conversion de l'univers païen par douze apôtres. Cela est plus grand, dit-il, que de créer le ciel et la terre; car le ciel et la terre passeront, mais le salut et la justification des prédestinés ne passera pas. Ce que J. C. fait en nous et avec nous est plus grand que le ciel et la terre, qu'il a faits sans nous; car dans l'œuvre du ciel et de la terre, il y a seulement la main de Dieu; mais en nous, il y a l'image de Dieu : *Et hoc majus esse dixerim quam creare cælum et terram : hæc enim transibunt , prædestinatorum autem salus et justificatio permanebit* (Tract. LXXII).

Par la foi, vous êtes tous enfants de Dieu, dit saint Paul aux Galates : *Omnes enim filii Dei estis per fidem* (III. 26).

La foi, dit saint Chrysostome, est la lumière de l'âme, la porte de la vie, le fondement du salut éternel : *Fides lumen est animæ , ostium vitæ , fundamentum salutis æternæ* (In Symbol.).

Voyez les merveilles de la foi dans les premiers chrétiens. Tous ceux qui croyaient ne faisaient qu'un, et ils mettaient tout en commun. Ils vendaient leurs biens et en partageaient le produit entre tous, selon le besoin de chacun (*Act. II. 45. 46*).

Dieu, dit l'apôtre saint Jacques, n'a-t-il pas choisi les pauvres en ce monde pour être riches dans la foi, et héritiers du royaume que Dieu a promis à ceux qui l'aiment? *Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, et hæredes regni quod repromisit Deus diligentibus se?* (II. 5.) Dieu choisit les pauvres, et il les fait riches des dons de la foi. Saint Jacques enseigne ici que les vraies richesses ne sont ni l'or, ni l'argent, ni les habits précieux, mais la foi et les vertus de la foi.....

Tout ce qui est né de Dieu, dit l'apôtre saint Jean, est vainqueur du monde; et la victoire qui nous soumet le monde, c'est notre foi : *Omne quod natum est ex Deo, vincit mundum; et hæc est victoria quæ vincit mundum, fides nostra* (I. v. 4).

Par la foi, dit saint Bernard, je possède l'éternelle et auguste Trinité que mon esprit ne comprend pas : *Æternam beatamque Trinitatem, quam non intelligo, credo, et fide teneo* (Serm. LXXVI in Cant.).

Les chaînes, les prisons, l'exil, la faim, le feu, les bêtes féroces, les supplices les plus cruels, dit saint Léon, n'ont jamais vaincu les hommes de foi (*Serm. II de Ascens.*). Voyez les martyrs et les saints missionnaires..... Pour la foi, dit le même saint docteur, et dans le monde entier, non-seulement les hommes, mais les femmes, les enfants, les jeunes vierges, ont combattu jusqu'à l'effusion de leur sang (*Ut supra*).